N.° 165
27-08-2024

MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.° 18874/2024/2

Sumário: Divulga a lista unitária de ordenação final homologada do procedimento concursal na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto para
técnico superior - comunicação.

Procedimento concursal na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
incerto, tendo em vista o preenchimento de bolsa de recrutamento para técnico superior- Área de
comunicação, da carreira geral de técnico superior, previsto no mapa de pessoal próprio da Câmara
Municipal de Viana do Castelo, nos termos em conformidade com o aviso publicado no Diário da
República, 2.a série, n.° 04, de 05 de janeiro, na BEP Bolsa de Emprego Público, OE202401/0111,
todos de 2024.

Promovida a audiência aos interessados nos termos do artigo 122.° e seguintes do código do
procedimento administrativo, conjugado com o do artigo 16.° da Portaria n.° 233/2022, de 9 de setembro,
não se verificou o pronunciamento por parte dos interessados, no decurso do procedimento concursal.

Assim, em cumprimento com o estipulado no artigo 25.° da Portaria n.° 233/2022, de 9 de setembro,
torna-se pública a lista unitária de ordenação final homologada do procedimento concursal em epígrafe.

A referida lista de candidatos será afixada em local visível e público das instalações desta autarquia.

Mais, foi deliberado proceder à publicitação desta ata na página oficial do Município de Viana do
castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao-online/recrutamento-de-pessoal.

5 de agosto de 2024. - O Vereador da Área de Recursos Humanos, Ricardo Rego.
318020648

1/1

Aviso
n?
1

8874/2024/2

< J Câmara Municipal de Viana do Castelo /

Homologo
Paços do Concelho, 05 de agosto de 2024

O Pressente da Câmara

Ata n.° 5 J /
Aos cinco dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e qu'atrç>, na Câmara

Municipal de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído pelo Dr. Ricardo Nuno

Sá Rego, Vereador da Área dos Recursos Humanos, que preside, pela Dr.a Carla

Sofia Vieira Sá Martins, Dirigente Intermédio de III Grau de Comunicação, na

qualidade de membro efetivo e pelo Dr. Pedro Henrique Pereira Rodrigues da

Cruz, como membro suplente, na ausência da Dr.a Hirondina da Conceição

Passarinho Machado, tendo por fim a publicitação da Lista Unitária de
Ordenação Final Homologada, do procedimento concursal na modalidade de

contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, tendo em

vista o preenchimento de bolsa de recrutamento para Técnico Superior -
Comunicação, da carreira geral de Técnico Superior, previsto no mapa de

pessoal próprio da Câmara Municipal de Viana do Castelo, nos termos em

conformidade com o aviso publicado no Diário da Republica, II Série, n.° 4, de

05 de janeiro, na BEP Bolsa de Emprego Público, OE202401/0111, todos de

2024
PRIMEIRO: Promovida a audiência de interessados nos termos do art.0 16.° da

Portaria n.°233/2022, de 09 de setembro, não se verificou pronuncia, de nenhum

dos candidatos.
SEGUNDO: Nos termos do disposto no art.0 23.° da Portaria n.° 233//2022 de 9

de setembro, por aplicação dos métodos de seleção, aos candidatos admitidos,

ficou o mesmo ordenado conforme disposto na grelha classificativa que se

segue, obedecendo a classificação final à aplicação da fórmula ponderada de:

C.F. = (40%*AC) + (60%*EAC).

Lista Unitária de Ordenação Final Homologada

Nome AC (40%) EAC (60%) TOTAL
Sónia Cristina da Silva e Sá 12,20 18,00 15,68
Rubina Jassat 14,20 16,40 15,52
Pedro Miguel Campos do Rosário 14,40 12,80 13,44

1
2 Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •Tlf. 258809300 •Fax 258809347 •htto://wvw.cm-viana-çastelQDt •cmviana@cm-viana-castélo pt •NIF 506037258

Mod.
184/1

T« - Câmara Municipal de Viana do Castelo
VMSA

TERCEIRO: Candidatos excluídos no decurso da aplicação dos métodos de

seleção do procedimento concursal, de carácter eliminatório:

NOME Exclusão
Notas por aplicação dos métodos

AC EAC
Ana CI_áudia_Pimejita_da_SiJya_Martms _
Bárbara Seco de Barros_
Cidália da Conceição_Meirmi Rodrigue^
Dalila Diogo Soares
Deolinda Maria Amorim Lourenço
Fábia Patrícia Dantas Peres
Flávia Gomes Maurício da Silva

_ Exc._A _
_ Exc._A _
_ E*C-_A _

Exc. A
Exc. A
Exc. A
Exc. A

_4,50 _
_l,80 _
_3,80 _
1,80
1,80
3,80
5,60
i

i

i

i

i

i

i

i

i

j

i

i

i

i

i

:

i

s

i

:

i

i

i

:

i

:

i

:

i

'

i

'

i

'

i

'

i

'

i

’

i

'

i

i

_L
i

i

i

i

i

João Alexandre Nogueira dos_Samos
Mariana Gonçalves Costa
Marta Cristina Vaz Afonso
Nuno Moura da Silva

_ Exc.jA _
Exc. A
Exc. A
Exc. A

_l,80 _
1,80
7,80
2,00

—

Rafael Pereira Soares Exc. A 6,80 ___
Telma Manuel da Silva Guimarães Exc. A 1,80 —
Exc. A: Candidatos excluídos por terem obtido classificação inferior a 9,5 valores,

no primeiro método de seleção, Avaliação Curricular (AC).

QUARTO: O Júri deliberou informar, tendo em consideração o art.° 27.° da

Portaria n.° 233/2022, de 9 de setembro, que a lista de ordenação final contará,

um número de candidatos aprovados superior ao dos postos de trabalho a

ocupar, assim será constituída, por 18 meses, uma reserva de recrutamento

interna, isto é, decorrendo da necessidade do Município recrutar mais recursos

humanos para esta área, a edilidade consultará a lista de ordenação final e

integrará no mapa de pessoal desta autarquia, sequencialmente, os candidatos

pela ordem de classificação final.

QUINTO: Para cumprimento do n.° 3 e do n.° 4 do art.° 25° da Portaria n.°

233/2022, de 09 de setembro, o júri deliberou por unanimidade tornar público

através da publicitação na II série do Diário da República a decisão de

homologação da lista unitária de ordenação final.

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •Tlf. 258809300 •Fax 258809347 * htqi;//www.crn-viana-castelo.pi •cmvíana@çm-viana-castelo.pt •NIF 506037258

Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

SEXTO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da

Câmara Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao

online/recrutamento-de-pessoal.

Assinado de forma digital por
[Assinatura Qualificada] Ricardo
Nuno de Sá Rego
Dados: 2024.08.08 17:29:10 +01'00'

(Ricardo Nuno Sá Rego)

CARLA SOFIA
VIEIRA DE SÁ
MARTINS

Assinado de forma digital por
CARLA SOFIA VIEIRA DE SÁ
MARTINS
Dados: 2024.08.09 09:40:59
COITO

(Carla Sofia Vieira Sá Martins)

Assinado por : PEDRO HENRIQUE PEREIRA
RODRIGUES DA CRUZ
Num. de Identificação: 12050759

(Pedro Henrique Pereira Rodrigues da Cruz)

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •Tlf. 258809300 •Fax 258809347 •http://www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506037258